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Anotace

Práce se zabývá problematikou využívání počítače žáků v průběhu vzdělávání na

druhém stupni ZŠ. Teoretická část obsahuje obecnou problematiku týkající se využívání

počítače a jeho možné fyziologické a psychologické následky, jako je například poškození

zdraví, závislosti na hrách a internetu, nebezpečí využívání internetu atd. Druhá část práce

obsahuje průzkum provedený pomocí dotazníků, kde je ukázáno a rozebráno, jakým způ-

sobem děti počítač využívají, jaké hrají například typy her, jak využívají počítač ke komu-

nikaci a k výuce. Práce podává přehled, jak se všechny tyto aspekty vyvíjejí průběhu zá-

kladního vzdělávání na druhém stupni.

Abstract

Work will address the issue of the use of the computer during the education of

pupils in the second stage of the elementary school. The theoretical part will contain the

General issues relating to the use of the computer and its possible physiological and psy-

chological consequences, such as damage to health, depending on the games and the Inter-

net, the risk of use of the Internet... etc. The second part of the work will contain the re-

search conducted by means of questionnaires, where it should be shown and discusses how

children use the computer, for example: the types of games to play, how to use a computer

for communication and learning. Work should provide an overview of how all of these

aspects are in the course of basic education on the second grade.
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1 ÚVOD

V září roku 1989 jsem nastoupil do šesté třídy základní školy. V té době jsem já ani

mí spolužáci neznali pojmy mobilní telefon, tablet, internet, empétrojka, nebo cédéčko. O

počítači se nám mohlo jen zdát a tak jsme čas po škole trávili převážně s kamarády venku,

nebo v zájmových kroužcích. Za špatného počasí se o zábavu málokdy postarala televize,

jelikož nabídka programů byla velmi omezená a na každou pohádku či pěkný pořad se člo-

věk těšil už dlouho dopředu a tak na řadu přicházely velmi často společenské hry, staveb-

nice, karty, nebo kostky. Když nebyl nikdo po ruce, tak vždy byla v zásobě zábava v podo-

bě slepování stavebnic, ať již papírových z časopisu ABC, nebo plastových modelů. To

vše se však v následujících letech začalo radikálně měnit příchodem prvních počítačů a

videoher. Poslední dva roky na základní škole jsem již navštěvoval kroužek počítačů a

rodiče mi pořídili 8bitový počítač didaktik M a já místo hraní s míčem začal trávit spoustu

hodin nahráváním stále nových her pomocí páskové mechaniky do svého prvního počítače,

u kterého jsem dokázal trávit hodiny času před černobílou přenosnou televizí místo moni-

toru. Od té doby uplynulo přibližně dvacet let a moje jedenáctiletá dcera jen těžko chápe,

jak jsme mohli žít bez internetu a mobilu.

Dnes jsou počítače a další moderní technologie běžnou součástí naprosté většiny do-

mácností a velmi mnoho lidí by si bez nich už nedokázalo ani svůj život představit. Mo-

derní technologie nám přinesly velkou řadu pozitivních věcí a stali se nedílnou součástí

našich životů. Přinášejí nám nové možnosti získání poznání, zábavu a usnadňují nám ko-

munikaci. Na druhou stranu však přinášejí i spoustu negativ, jakými mohou být například

zdravotní, sociologické, či vzdělávací problémy. Všude slyším, že ta dnešní mládež jen

sedí u počítače, nebo mačká něco na telefonu, jen hrají hry a vysedávají u Facebooku. Ale

je tomu opravdu tak? Co nejvíce baví a přitahuje k počítači dnešní teenagery a kolik času

stráví u počítačů? Na takovéto a podobné otázky se pokusím odpovědět v této práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

Málokdo si před 25 lety dokázal představit, jak obrovské možnosti využití jednou po-

čítače přinesou. Můžeme s nadhledem říct, že počítače dnes “řídí” celou zeměkouli a pro-

vázejí nás téměř u všech myslitelných činností. V teoretické části této práce se pokusím

shrnout nejčastější aspekty práce na počítači, se kterými se mohou děti a mládež setkat a

v závěru budou rozebrány největší rizika s tímto spojená.
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2 HISTORIE

Kam až sahá historie počítačů lze dnes jen těžko vyjádřit. Pro někoho může být začá-

tek historie už v dobách, kdy se člověk snažil uchovat informace vysekané do kamene,

čímž vytvořil jakousi první paměť, pro někoho to může být doba prvních mechanických

strojů ala mechanický kalkulátor mistra da Vinci a pro jiného to může být až doba, kdy se

začaly rozmáhat první elektronky a diody. Jisté však je, že o největší rozvoj počítačů se

postarala především druhá světová válka, kdy se navrhovaly různé mechanické a elektro-

nické stroje pro účely výpočtů dráhy střel nebo pro vytváření a odhalování šifer, kdy byl

roku 1926 vyvinut i známý šifrovací stroj „Enigma” používaný německou armádou. Dva-

cet let poté již přichází na světlo monstrózní počítač „ENIAC”, který již svým principem

začal být podobný dnešním počítačům. V následujících letech docházelo ke značnému vý-

voji v oblasti polovodičové techniky a v roce 1971 spatřil světlo světa první mikroproce-

sor. V této době již také vznikají první počítačové sítě, kdy roku 1969 byla spuštěna síť

ARPANET, která položila základ dnešnímu internetu. Po roce 1980 se již počítače začínají

dostávat i do běžných domácností a jejich vývoj od té doby nabral tak obrovské tempo,

které nezažilo žádné jiné odvětví lidského snažení. (Nygrýn 2011)
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3 INTERNET

3.1 Internet a vzdělávání na PC

Jako ve většině odvětví přinesl počítač velké možnosti i v odvětví vzdělávání. Rozdíl

mezi studiem žáka před 15 lety a dnes je obrovský, počítače přinesly zcela nové metody a

možnosti výuky. V dnešní době již začíná být běžnou součástí využití počítače přímo ve

výuce, kdy je často učivo žákům předáváno multimediální formou, kterou představují růz-

né prezentace, výuková videa, hry a další velmi široké možnosti. Ty jsou dále rozšiřovány

možnostmi využití dalších počítačových periferií, jakými jsou dnes například velmi oblí-

bené interaktivní tabule (activboard), které především při výuce technických předmětů

posouvají hranice možností o značný kus dále.

Počítače však neovlivnily pouze možnosti školní výuky, ale velmi zásadní změnou

prošlo i studium žáka mimo školu. Především internet přinesl obrovské možnosti v získá-

vání informací. Dříve byl žák odkázán pouze na materiály a informace dodané školou, pří-

padně si žák musel další informace, odbornou literaturu nebo odborné časopisy zapůjčit

v knihovně, případně zakoupit, což ovšem často mohlo představovat nemalé náklady a

značné úsilí. V dnešní době je získávání informací otázkou několika mála minut zadáním

výstižné fráze do internetového vyhledavače. V následujícím textu budou popsány nejčas-

tější a nejpoužívanější možnosti, které jsou využívány, nebo můžou být využívány žáky při

získávání informací a výuce.

3.2 Internet jako zdroj informací

Již ve 20. letech 20. století přišel anglický spisovatel vědecko-fantastických románů

H. G. Wells s myšlenkou spojit a zpřístupnit všechny vědomosti lidstva, což byla velmi

hezká, ale v té době nerealizovatelná idea. Dnes se však této myšlence velmi přiblížily

možnosti dnešního internetu, kde má každý možnost velmi snadno publikovat jakékoli

informace a za pár desítek let tak bylo díky počítačovým technologiím nashromážděno

nepředstavitelné množství informací, které jsou dostupné komukoli s přístupem k interne-

tu. Internet se stal velmi mocným nástrojem a dalo by se říct, že je dnes tím nejpoužívaněj-
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ším a nejrychlejším zdrojem informací. Žáci základní školy jsou dnes vedeni k využívání

těchto technologií a učí se vyhledávat a pracovat s těmito informacemi. (Brdička 2003)

Vyhledávání odborných informací však přináší jeden specifický problém, kterým je

relevantnost vyhledaných zdrojů. Již je pryč doba, kdy byl internet přístupný jen vysokým

školám a univerzitám a naprostá většina informací měla vysokou odbornou úroveň. V

dnešní době může na internetu zveřejňovat jakékoli informace prakticky kdokoli a tak vy-

hledání opravdu kvalitních informací znamená velmi často nemalé úsilí a mnoho vynalo-

ženého času.

Pro vyhledávání na internetu proto existují specializované nástroje tzv. vyhledava-

če. Mezi nejznámějšími a nejpoužívanějšími v České republice jsou především vyhledava-

če Google, Seznam, Bing, Yahoo, Centrum a Atlas. Nicméně vyhledavačů existuje velké

množství a je na každém, který si vybere a který mu bude vyhovovat. Samotné vyhledává-


[…]


v případě zjištění problému obrátit. Mým cílem bylo ukázat tuto problematiku z celkového

pohledu, kdy by i tzv. „počítačoví přistěhovalci“
16

, pro které je většina termínů neznámá,

po přečtení této práce měli základní představu, s čím vším je možné se na počítači setkat a

jaká hrozí především jejich dětem rizika a ty snáze u dětí odhalit v případě již vzniklých

problémů. Znalost těchto základních pojmů dále může snáze nasměrovat čtenáře

k vyhledání podrobnějších informací.

V analytické části se snažím na základě průzkumu předložit výsledky, které by měly

ukázat, jak moc jsou daná témata aktuální mezi žáky druhého stupně základních škol a kde

jsou žáci a v jaké míře skutečně ohroženi. Při vyhodnocení dotazníků jsem se snažil hledat

rozdíly mezi chlapci a děvčaty. Pokud to bylo u daného tématu vhodné, tak i mezi jednot-

livými ročníky základní školy. Ačkoli jsem se předem seznámil s problematikou tvorby

dotazníků a dotazník generoval poměrně dobré výsledky, které jsem převážně ověřil po-

mocí jiných výzkumů na podobné téma, dnes bych se snažil především zpřesnit formulace

jednotlivých otázek a snížit jejich celkový počet. I přesto z výzkumu jasně vyplynulo, že se

těmito tématy má smysl dále zabývat a především s nimi seznamovat děti, jelikož rizika

jsou poměrně vysoká a v mnoha případech jsou příznaky velmi těžko rozpoznatelné. Pře-

devším příliš dlouhé sezení u počítače může vést u dětí k celoživotním fyzickým problé-

mům.

Je tedy především na rodičích, aby ochránili své děti před všemi těmito riziky a to je

možné jen tehdy, pokud mají o těchto rizicích alespoň základní představu. Tím ovšem ne-

chci říct, že by měli počítač svým dětem zakazovat, či jinak odpírat, ale je zapotřebí děti na

16
Termín převzatý z knihy Lenky Eckertové a Daniela Dočekala - Bezpečnost dětí na internetu označující

především věkovou kategorii uživatelů, kteří se nenarodili v době počítačů, ale dostali se k nim až v pozděj-

ším věku
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daná rizika upozornit a případně jim dopřát dostatek jiných aktivit tak, aby se pro ně nestal

počítač jediným prostředkem zábavy a trávením volného času.

6.6 Doporučení

Vzhledem k čím dál větší oblibě tabletů a chytrých telefonů, které umožňují v dnešní

době připojení k internetu téměř kdekoli a velké množství dětí již vlastní tato zařízení a

jistě budou tato zařízení v brzké době stejně rozšířená, jako jsou dnes mobilní telefony,

bylo by jistě přínosné se hlouběji věnovat tomuto novému fenoménu. Nabízí se mnoho

otázek, kdy o jedné jsem se již zmiňoval v analytické části a to je problematika GPS modu-

lů v těchto zařízení, které umožňují odesílat informace o poloze. Dále je pravděpodobné,

že tyto zařízení budou nadále prodlužovat dobu, kdy děti budou tzv. on-line a je otázkou,

kam až se může tento trend v budoucnu posunout a jaké bude mít neustálé připojení k in-

ternetu následky.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1.

Význam nálepek raitingového systému hodnocení her PEGI

PEGI 3

Obsah her, označených tímto ratingem je považován za vhodný pro všechny věkové skupi-

ny. Jistá úroveň násilí je (v humorném kontextu) akceptovatelná (Bugs Bunny nebo Tom &

Jerry). Dítě by nemělo asociovat postavu na obrazovce s postavami reálného života, hra

neustále naznačuje, že jde o čirou fantazii. Hra neobsahuje zvuky ani scény, které by moh-

ly dítě vyděsit, nenarazíte v ní ani na vulgární výrazy.

PEGI 7

Hry, které by mohly být normálně ohodnoceny nálepkou PEGI 3, ale obsahují scény, které

mohou nahánět hrůzu.

PEGI 12

Hry označené tímto ratingem mohou zobrazovat určitou míru násilí, stále však pouze vůči

fantazijním postavám. Násilí vůči lidem nebo zvířatům nesmí být vyjádřeno graficky. Na-

hota může být do určité míry zobrazena, případné vulgární projevy musí být mírné a bez

sexuálního významu.

PEGI 16

Tento rating upozorňuje na to, že násilí nebo sexuální aktivity jsou ve hře zobrazené stejně,

jako reálném životě. Jejich hráčů by se měli vyrovnat s extrémnější vulgární mluvou, pou-

žíváním tabáku a drog a vykreslením kriminálních aktivit.
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PEGI 18

Klasifikace pro dospělé je aplikována, pokud je ve hře přítomno zobrazení hrubého násilí

nebo specifických druhů násilí. Hrubé násilí je velmi složité definovat, protože jeho úroveň

je v mnoha případech velmi subjektivní, ale obecně může být definováno, jako podoba

násilí, která může v hráči způsobit odpor.

Popis na zadní straně balení hry indikuje hlavní důvody, proč hra získala určitý rating. Jde

o osm označení představujících tyto druhy obsahu: násilí, vulgární mluva, riziko drog, sex,

diskriminace, gamblerství a online hry s dalšími lidmi.

Vulgární mluva

Hra obsahuje vulgární mluvu

Diskriminace

Hra obsahuje vylíčení nebo materiál, který může podpořit diskriminaci

Drogy

Hra se vztahuje nebo popisuje užívání drog

Strach

Hra může nahánět strach nebo děsit male děti

Gamblerství

Hra podporuje nebo učí gamblerství

Sex

Hra ukazuje nahotu nebo sexuální chování, nebo sexuální odkazy

Násilí

Hra obsahuje prvky násilí
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Online

Hra může být hrána online
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Příloha č. 2
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