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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Počítač a žák druhého stupně základní školy

Kritéria hodnocení práce
(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat

na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

A

B

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce zpracovává problematiku vztahu žáků prvního stupně
k výpočetní technice a Internetu.
Práce má logické členění a podává ucelený pohled na popisovanou problematiku a tvoří
přehledný a kompaktní celek. Z práce je patrné, že autor má dobré teoretické i praktické
zázemí a umí správně formulovat své myšlenky a navržený postup dokáže správně sestavit a
písemně vyjádřit.
Metodika zpracování diplomové práce je vhodně zvolena. Jazyková úroveň zpracování je
dobrá. Citace vykazují jisté odchylky od citační normy.
V práci se vyskytují některé formální chyby a překlepy např.: 73, 246 chybné uvozovky, 21
rozdílné fonty v poznámkách pod čarou, 296 svoou, 31 zarovnání odstavce na prapor, 3112 a
mnoha dalších místech chybí mezera před %, 62 u grafů by nemělo být uvedeno Řada 1, 66
popis grafu na následující straně, 71 nevhodně zvolený typ grafu (měl by být použit
sloupcový nikoliv spojnicový).
Po obsahové stránce práce splňuje vytyčené cíle. Rozsah práce odpovídá běžnému rozsahu
diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Myslíte, že rozšíření a zkvalitnění výuky informatiky by pomohlo snížit uváděná rizika?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

V Českých Budějovicích dne 26. 1. 2014 Ing. Michal Šerý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl